Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02 đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai

Điện thoại: 0251.3822.501      Fax: 0251.3823.854      Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:         /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác quản lý,

triển khai tín dụng chính sách xã hội

trong giai đoạn mới

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Đồng Nai, ngày        tháng       năm 2025

                        Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

- Các Sở, ngành: Tài chính, Nội Vụ, Công an,

  Nông nghiệp và Môi Trường, Dân Tộc và Tôn giáo,

  Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Hội Nông dân tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Hội Cựu Chiến binh tỉnh;

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Những năm qua, hoạt động tín dụng chính sách xã hội (CSXH) và Ngân hàng

NHCSXH trên địa bàn tỉnh luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh

ủy và UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ban, ngành và cấp ủy, chính

quyền các cấp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. Vì vậy, hoạt động tín dụng CSXH

đã đạt được nhiều kết quả, thành tựu quan trọng, góp phần tích cực vào việc thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông

thôn mới, đảm bảo an sinh xã hội và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Đến

31/7/2025, tổng nguồn vốn đạt 11.522.548 triệu đồng, trong đó: vốn Trung ương đạt

9.199.300 triệu đồng, vốn ngân sách địa phương ủy thác đạt 2.323.248 triệu đồng;

tổng dư nợ cho vay đạt 11.502.174 tỷ đồng, tăng 951.261 đồng so với đầu năm

(+9,02%), với 214.647 hộ nghèo và các đối tượng chính sách còn dư nợ; chất lượng

tín dụng tiếp tục được củng cố, tỷ lệ nợ quá hạn và nợ khoanh chiếm 0,17%/tổng dư

nợ, trong đó nợ quá hạn là 0,12%, nợ khoanh là 0,05%.

Thực hiện các Nghị quyết, Kết luận, chỉ đạo của Trung ương Đảng, Quốc hội,

Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về sắp xếp đơn vị hành chính và thực hiện chính

quyền địa phương hai cấp, từ ngày 01/7/2025; Chi nhánh NHCSXH tỉnh được thành

lập trên cơ sở sáp nhập Chi nhánh NHCSXH tỉnh Bình Phước và Chi nhánh

NHCSXH tỉnh Đồng Nai (cũ). Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy và

UBND tỉnh, Chi nhánh NHCSXH tỉnh luôn nhận được sự quan tâm, tạo điều kiện

và phối hợp nhịp nhàng của các Sở, ban, ngành, chính quyền cấp xã nên việc triển

khai hoạt động tín dụng CSXH được thông suốt, cơ bản đáp ứng nhu cầu vay vốn và

sử dụng dịch vụ của người nghèo, các đối tượng chính sách khác và người dân trên

địa bàn. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai tại một số địa bàn xã, phường còn một

số khó khăn, vướng mắc như: chưa bố trí được địa điểm để đặt Điểm giao dịch ổn

http://dongnai.gov.vn/

2

định; công tác xét duyệt hồ sơ vay vốn ở cấp xã còn kéo dài hơn so với thời gian quy

định; việc xử lý văn bản đi và đến giữa các Phòng giao dịch NHCSXH và UBND

cấp xã trên địa bàn quản lý còn chậm, chưa thông suốt… đã ảnh hưởng đến việc

phục vụ người nghèo, các đối tượng chính sách và người dân trên địa bàn.

Để hoạt động tín dụng CSXH được duy trì ổn định, liên tục và tiếp tục phát huy

hiệu quả, phục vụ người nghèo và các đối tượng chính sách được thuận lợi; theo đề

nghị của Chi nhánh NHCSXH tỉnh tại Tờ trình số 790/TTr-NHCSĐN ngày 06/8/2025

(file điện tử kèm theo); Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Chi nhánh NHCSXH tỉnh, các

Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác và

đơn vị liên quan tăng cường triển khai thực hiện hiệu quả một số nội dung sau:

1. Chi nhánh NHCSXH tỉnh

- Chủ động, thực hiện tốt công tác báo cáo, tham mưu cấp ủy, chính quyền các

cấp trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả của tín dụng CSXH trong giai đoạn mới và

Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng ban hành kèm theo Quyết định số 1560/QĐ-TTg ngày 18/7/2025 của Thủ

tướng Chính phủ; Chiến lược phát triển NHCSXH đến năm 2030 theo Quyết định số

05/QĐ-TTg ngày 04/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ gắn với định hướng, nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội và các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả tín dụng CSXH.

- Để đảm bảo cơ sở pháp lý và tính thống nhất trong triển khai trên địa bàn

tỉnh sau sáp nhập; chủ động phối hợp với các sở, ngành và các đơn vị liên quan tham

mưu UBND tỉnh ban hành, sửa đổi, bổ sung các văn bản có liên quan đến việc triển

khai hoạt động tín dụng CSXH, quy chế quản lý và sử dụng vốn ngân sách địa

phương ủy thác qua NHCSXH để cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách

khác; đảm bảo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của NHCSXH và

phù hợp tình hình thực tế tại địa phương.

- Tiếp tục chỉ đạo các Phòng giao dịch NHCSXH trực thuộc chủ động, phối

hợp, làm việc với cơ quan công an, chính quyền cấp xã và các tổ chức chính trị - xã

hội nhận ủy thác đảm bảo hoạt động tín dụng CSXH thông suốt, an toàn, hiệu quả;

xây dựng phương án tổ chức tốt các Điểm giao dịch, hoạt động giao dịch để tạo điều

kiện thuận lợi cho người nghèo và các đối tượng chính sách khác trong tiếp cận vốn

vay ưu đãi và các dịch vụ ngân hàng, đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác và các đơn vị

liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền điều chỉnh địa bàn xã/phường, các Phòng giao

dịch NHCSXH quản lý phù hợp với quy mô tín dụng và địa bàn xã/phường sau sắp xếp.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan tham mưu UBND

tỉnh kiện toàn Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH tỉnh.

2. Các Sở, ban, ngành

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác phối hợp và chỉ

đạo đơn vị trực thuộc phối hợp, hỗ trợ Chi nhánh NHCSXH tỉnh và các Phòng giao

dịch NHCSXH triển khai hoạt động tín dụng CSXH trong bối cảnh mới được đảm

3

bảo thông suốt, an toàn, hiệu quả; tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn về tài sản và

con người tại các Điểm giao dịch của NHCSXH.

3. Đảng ủy, UBND các xã, phường: (1) Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và cán

bộ liên quan phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH và các tổ chức chính trị - xã

hội nhận ủy thác kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc xác

nhận đối tượng, xét duyệt hồ sơ vay vốn, tạo điều kiện thuận lợi cho người nghèo và

các đối tượng chính sách trong tiếp cận vốn vay ưu đãi. (2) Bố trí địa điểm làm nơi

giao dịch của NHCSXH trong khuôn viên trụ sở UBND hoặc tại trụ sở các cơ quan,

đơn vị, ấp, khu phố… để duy trì mạng lưới điểm giao dịch như hiện nay, đảm bảo

phục vụ người nghèo và các đối tượng chính sách trên địa bàn thuận lợi. (3) Chỉ đạo

lực lượng công an, dân phòng hỗ trợ bảo vệ các phiên giao dịch hằng tháng của

NHCSXH để đảm bảo an toàn tài sản của nhà nước và người dân trên địa bàn.

4. Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH tỉnh tăng cường công tác chỉ đạo

đối với Chi nhánh NHCSXH tỉnh và các Phòng giao dịch NHCSXH thực hiện tốt

chức năng nhiệm vụ, đảm bảo hoạt động tín dụng CSXH trên địa bàn thông suốt, an

toàn, hiệu quả, đúng quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tiếp tục đẩy mạnh tuyên

truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về tín

dụng CSXH đến các tầng lớp nhân dân, nhất là người nghèo và các đối tượng chính

sách khác; thường xuyên giám sát, phản biện xã hội về hoạt động tín dụng CSXH.

6. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu Chiến binh

tỉnh và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh: (1) Tổ chức thực hiện đầy đủ,

hiệu quả các nội dung công việc ủy thác đã ký với NHCSXH. (2) Tăng cường, nâng

cao chất lượng kiểm tra, giám sát đối với hoạt động ủy thác, nhất là trong giai đoạn

chuyển giao thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp hiện nay, đảm bảo hoạt động

thông suốt. (3) Phối hợp với NHCSXH thực hiện tốt công tác kiểm kê, đối chiếu,

phân loại nợ theo Quyết định số 976/QĐ-TTg ngày 01/7/2015 của Thủ tướng Chính

phủ, chỉ đạo của cấp có thẩm quyền và hướng dẫn của NHCSXH.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương

triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực II;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu VT, KTNS, KTN, KGVX.
     (Nga.TK47b/25)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-08-08T20:27:05+0700

		2025-08-09T12:37:15+0700

		2025-08-09T12:36:54+0700

		2025-08-09T12:36:54+0700

		2025-08-09T12:36:54+0700

		2025-08-09T12:37:37+0700